ATA DE REUNIÃO (SEGUNDA MESA)

Nº.
01

Data:
28/05/2024

Horário:
15:00

Local:
Ambiente Virtual

Participantes Empresa:

SENHORA REBECA SILVA AMBROZIO, GESTORA DE RH DA EMPRESA

ASSESSORIA JURÍDICA, REPRESENTADA PELO ADV. FLAVIO LUDUVICE

Participantes Laboral (FENADADOS)

- SINDPD-RJ: SÉRGIO DA SILVA BARROS, MARCIO DINIZ GOMES

- SINDADOS-MG: CLAUDIO LUIZ JESUINO

- SINDPD-DF: JOÃO BATISTA DE BARROS

- SINDPD-PE: DINALDO LESSA INÁCIO DA SILVA

- SINDPD-GO: VANUSA SILVA DE ARAÚJO

- SINDADOS-BA: AMILTON SALES SOUSA JUNIOR, DIRETOR EXECUTIVO FENADADOS

VICE PRESIDENTE FENADADOS: Benedito Evangelista de Jesus Junior

ATA DE REUNIÃO - 1ª MESA DE NEGOCIAÇÃO DA CAMPANHA SALARIAL 2024/2025 -
UNISYS BRASIL

Aos 28 dias do mês de maio de 2024, às 15:00, por videoconferência utilizando o aplicativo

Microsoft Teams, reuniram-se para a primeira mesa de negociação da campanha salarial

2024/2025 - Unisys Brasil. Presentes nessa reunião estavam os supracitados. O Vice-

Presidente da Federação, o Senhor Benedito Evangelista de Jesus Junior, abriu a reunião

agradecendo a presença de todos e, inicialmente, informou que os representantes do

SINDPD-CE e SINDPD-SC não se faziam presentes por estarem desempenhando outras

atividades sindicais que infelizmente conflitaram com os horários da reunião. Em seguida,

passou a palavra ao Senhor Amilton, Diretor do SINDADOS BAHIA e Diretor Executivo da

FENADADOS, que solicitou a autorização dos presentes para registrar em ata os seguintes

pontos: 1. Após reunião do comando, realizada no mês vigente, os sindicatos listados

farão parte das mesas de negociações, sendo representados pelos seguintes

dirigentes: SINDPD-RJ: Sérgio da Silva Barros, Marcio Diniz Gomes; SINDADOS-MG:

Claudio Luiz Jesuino;  SINDPD-DF: João Batista de Barros; SINDPD-PE: Dinaldo Lessa

Inácio da Silva;  SINDPD-GO: Vanusa Silva de Araújo; SINDADOS-BA: Amilton Sales Sousa

Junior, Diretor Executivo Fenadados; SINDPD-SC: Ronaldo Gariglio Barreto de Andrade;

SINDADOS-CE: José Valmir Braz; SINDPD-RN: Alberto Lincoln de Lima; SINDPD-ES: Luis

Carlos Garcia; Representante da FENADADOS: Benedito Evangelista de Jesus Junior (Vice-

Presidente da Fenadados e Coordenador Geral do SINDADOS BAHIA), representando todos

os demais estados membros da FENADADOS. 2. Em continuidade, o Senhor Amilton

solicitou à empresa a necessidade de um endereço válido para correspondências, visto que

algumas correspondências estavam sendo devolvidas como não recebidas. Passando a

palavra para os representantes da empresa, estes entenderam o pedido e deliberou-se por

consenso que as correspondências relacionadas a atos jurídicos sejam encaminhadas para

os seguintes endereços:  Campos Mello Advogados:  São Paulo: Av. Pres. Juscelino

Kubitschek, 1455 - 12º andar - Vila Nova Conceição, São Paulo - SP, 04543-011 e /ou Rio de

Janeiro: Rua Lauro Müller, 116, 25º andar - Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, 22290-160.  Para

Assunto:

1. Campanha salarial 2024/2025

atos administrativos, o endereço indicado foi: Unisys Brasil: Av. das Nações Unidas, 17.891 -

8º andar – Santo Amaro – São Paulo | CEP: 04795-920 - Ed. Birman nº20. Lembrando -se

que, as comunicações devem ser feitas preferencialmente de forma eletronicamente (e-mail),

no intuito de atender as demandas de forma mais célere. Entrando na pauta da reunião: o

Adv. Flavio confirmou que a empresa recebeu a pauta de reivindicação. Em seguida, relatou

sobre as situações do mercado financeiro em 2023 e como esses movimentos impactaram os

projetos da Unisys, destacando a instabilidade causada pela perda de contratos importantes,

como Caixa, Carrefour e UTRA. Dessa forma, a Unisys mais uma vez precisou se reinventar

a fim de evitar maiores impactos financeiros significativos. Ato contínuo, disse que, apesar

dessas dificuldades, com a ajuda da FENADADOS e seus estados membros, a empresa

conseguiu realizar ajustes para atender às necessidades e garantir efeitos positivos para a

maioria dos trabalhadores, incluindo a necessidade de ajustar as métricas da PLR 2023, que

já está lavrada e com pagamento previsto até 30/06/2024. Em relação a 2024, até a presente

data, os contratos vigentes em 2023 têm sido mantidos, embora com algumas perdas

relativas, mas a empresa continua monitorando a situação. Além disso, a empresa está atenta

ao mercado e em busca de novas propostas de contratos. Apesar do cenário do mercado

ainda não ser favorável, destacou-se a impossibilidade imediata de atender a todos os pleitos

reivindicados na pauta. Contudo, havendo flexibilidade nos pedidos para atender às

expectativas de ambas as partes (empregados e empregadores), existe a possibilidade de

avanços. O Senhor Amilton sustentou a ausência de contrariedade às cláusulas não editadas,

propondo a manutenção dos acordos anteriores e da data-base durante o período de

negociação. O Senhor Benedito reiterou o pedido de Amilton e solicitou uma proposta de

reajuste salarial satisfatória, considerando os lucros obtidos pela desoneração da folha

concedida pelo governo, além de registrar a manutenção da ACT 2022/2024 enquanto

durarem as negociações. O Senhor Sergio Barros, Diretor do SINDIPF-RJ, reafirmou o

pedido, mantendo a proposta, e a Senhora Vanusa, do SINDPD-GO, também reiterou as

solicitações feitas pelos membros anteriores. Não havendo desacordo entre os presentes, a

Senhora Rebeca e o Adv. Flavio comprometeram-se a elaborar uma planilha acordando os

pleitos, ou seja, alinhar e validar todas as cláusulas que foram requeridas para manutenção,

assim como, estaria proposta apresentar também o reajuste econômico na próxima reunião.

Em continuidade, a Senhora Rebeca Silva informou que, neste ano, a Unisys celebrará 100

anos de atividade no Brasil e 150 anos de existência global em junho. Ela também anunciou

que, na primeira quinzena de junho, a empresa realizará eventos com os empregados para

comemorar essas importantes datas. Sendo assim, solicitou que a próxima reunião seja

agendada para após os eventos comemorativos. Não havendo discordância, os presentes

validaram que a segunda mesa de negociação será realizada no dia 18/06/2024, às 14:00,

por videoconferência, utilizando o mesmo link já distribuído para os participantes. Não

havendo mais nada a ser tratado, eu, Amilton Sales Sousa Junior, na qualidade de

participante e ateiro, encerro a presente ata e a encaminho para a assinatura dos Vice-

Presidentes e diretores da FENADADOS, bem como dos representantes da empresa, para

que surta seus efeitos legais.

AMILTON SALES
SOUSA
JUNIOR:7866761
5587

Assinado de forma
digital por AMILTON
SALES SOUSA
JUNIOR:78667615587
Dados: 2024.06.21
21:36:01 -03'00'

BENEDITO
EVANGELISTA
DE JESUS
JUNIOR:2878484
7549

Assinado de forma
digital por BENEDITO
EVANGELISTA DE JESUS
JUNIOR:28784847549
Dados: 2024.06.21
21:36:37 -03'00'

		2024-06-24T06:42:38-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com